τοῦ γένους. σφακέλας τοῦ πολλοῦ πολλαχός. τὸ σφακέλας τοῦ πολλοῦ
οὐκέτι εἰλελισθανεῖ θαλάσσης. σφακέλας τοῦ γένους οὐκέτι εἰλελισθανεῖ.

τοῦ γένους. σφακέλας τοῦ πολλοῦ πολλαχός. τὸ σφακέλας τοῦ πολλοῦ
οὐκέτι εἰλελισθανεῖ θαλάσσης. σφακέλας τοῦ γένους οὐκέτι εἰλελισθανεῖ.

τοῦ γένους. σφακέλας τοῦ πολλοῦ πολλαχός. τὸ σφακέλας τοῦ πολλοῦ
οὐκέτι εἰλελισθανεῖ θαλάσσης. σφακέλας τοῦ γένους οὐκέτι εἰλελισθανεῖ.

num. Qui tamen Athenis deportare desiderant, quærunt, atque inveniunt. Peculiare tam præ iis

ipsis, quam præ reliquis omnibus, vel ex locis fortiori thymum autumnant. Nam quo fatus est mari nequeat pervenire, illic nasci durareque posse omni

nino negant. † Quia de causa nec in Arcadia satu-
reia, & origanum provenire possunt. Quanquam similia multa, multisque in locis gignuntur: pro-

ximum sane, quod etiam in olea evenire notatum est. Nec enim † ea trecentis à mari stadiis pro-

venire posse, videtur. " Sphacelus, & salvia inter se distant, quasi alterum urbanum, alterum genus silvestre dixeris. † Sphacelo folium laevius,

† contractius, minusque squalens: salviæ scabrius.

Sunt & marrubii duo genera. Aliud enim folio

herbido, serratori, incisurisque profundioribus, † ea nisi in-
& proinde conspectioribus discreto constat, quo

unguentarii uti ad nonnulla consueverunt: alterum rotundius, squalensque vehementer, sicut "spha-

celi, incisurasque habens obscuriores, minusque ser-
ratum. † Pulicaria mascula, & foemina constat: † minus, nec

distant quemadmodum cetera quæ sic discerni de-
siderant. Foemina enim tenuiori folio conditur, &

compressior est, atque in totum minor. Mas am-
plior, crassiorique caule atque ramosior, & folium

amplius, pinguisque habens. Necnon & flore splen-
didior est. Ambo fructifera sunt. In totum sero-

tina germine, floreque constant. Quippe cum cir-
ca arcturum, & post arcturum † incipient. Mari † germi-

gravior odor, foeminae acrior: " ideoque contra
bestiarum morsus commodior est. Hæc igitur, &

similia discrepare quasi inter se sentiuntur. Sed ad-
sunt alia facie uniformi, tum in iis, quæ ante enu-
meravimus, tum in ceteris: plura namque prove-

nunt. Ferulaceum autem genus (nam id quoque
inter suffrutices est) in plures species spargit.

Sed primum de eo, quod commune omnium con-
stat, dicendum est; scilicet de ferula, atque ferula-

gine: seu idem genus ambabus differens magnitu-
dine tantum, seu etiam alterum sit, ut nonnulli pu-
tarunt. Ergo natura earum, quæ conspici possit,

consimilis certe sentitur, præterquam ratione ma-
gnitudinis. Ferula enim grandis admodum sur-
git. Ferulago autem humilis. Sed unicales am-
bae geniculatae sunt. Folia & caliculi quidam ge-

niculis erumpunt, ac alternatim exunt: folia al-
ternatim inquam, quod non ex eadem parte ge-

niculorum, sed permutatim caule magna ex par-
te ampla, sicuti arundinea proveniant, nisi quod

deflexa hæc magis mollisve, magnitudinisque causa. Folium enim grande, molle, multifidum, ut capili-
lamenti modo fere videatur: maximaque terra pro-
xima, & reliqua subinde ad portionem. Flos melli-

nus, semen obscurum, anetho simile, sed majus fin-
ditur cacumine: inque stipites quosdam haud mag-
nos dispergitur, quibus flos semenque infidet: nec

flore fructuæ laterales caules carent; sed modo ane-
thi ferunt. Annuo caule constat. Et germinatio in vere
primum foliorum, tum caulis, ut etiam in ceteris fieri
folet. Radice alte descendit, eademq; singulari inni-
titur. Talis ferula est. Ex reliquis autem quædam huic
proximiora caule constant: ceu mandragora, cicuta,
elleborum, albucum. Quædam veluti nervicaulia
sunt: ut foeniculum, muricida, & ejusmodi reliqua.

Fructus mandagrora peculiaris, qui niger, † race-
matus, vinosusque suo sapore sentitur. Sed præcla-
ra summeque peculiaris natura laserpitii, & papyri
Ægyptii. Nam hæc ferulacea sunt. Et de papyro in-
ter aquatiles prius retulimus.

" *Egacino*
unæ similiis,
& vinoſoſicucco.

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

A Mφω οἱ ὄμοιοι τοῖς αὐγοῖσι. Theodorus addidit, εόδις. Quia dicit ἀλλίου ἀστρου. Alioqui hic intelligas de urbana tantum edera eum scribere: quam cum sylvestri comparet. Et sane colis capta fuit olim edera ad delicias coronarum. Itaque alibi & urbanam, & sylvestrem agnoscit. Meminerimus Theophrastum, tamet si superioribus commentationibus de edera longam explicavit narrationem: tamen ibi defuisse, qua hic ponebat. Theodorus omisit, διαγένετο. Male. Oportet enim scire, auctoris ne sit sententia, an aliorum. Itaque φασὶ Εἰσίτοι, Εἰ ποιεῖσθαι, Εἰ Διάγενετο, legas. Corrigere, λαπαζόνετο.

Οὐδὲ μίκας δύο μοι. Theodorus recte agnoscit, αστροῦ: quia disiungit à candido, quem statuebat odoratum. Nisi velet dicere, στρωδὸς, olens, odore gravis. Niger autem, odor re bono.

Συλλόδης. Theodorus, surculosi: ut soprā, malē. quia dicit ακείμωνας. Hoc significat substantiam; sicut surculus. Apponit quantitatatem sive habitudinem à quantitate, τάξεις. Deinde aliud habitum à substantia, Συλλόδης, ακείμων, est à forma, Συλλόδη, à materia. Transfer Συλλόδητον δι, ad radicem sic, μεράτων ξεγοτον, Συλλόδητον δι, & legemus, γλαγός. quippe ad vincendum aptos. Theodorus omisit, αστραμβάτετο.

Ταύτη τῇ οἰστοι. Theodorus, junco. Vimen οἰστος est, non junctus. In primo Pollux οἰστοί τὰ τοιά narrat. Sic Εἰ Θηγύδης. Interpretantur etiam οἰστοί, ιτιά.

Εὐωνής δι τοφόδης. Theodorus legit, οὐτιστής. Quippe reddit rationem. Καὶ γάρ. Verborum attendes poeticaṁ dispositio- nem. Εἰ puto inversa. Καὶ ταῦτα Καὶ γάρ την καμπάναν.

Διὸς εἶ το Λερναῖον μέτρον θύμοβοτον θεραπεύοντος. Attice Theophrastus: at non Latinē Theodorus. Græcissat enim sic; Nec in Arcadia satureia, & origanum proventure possunt. Alius dixisset, nec Satureia, nec origanum.

Τελευταῖον στοιχεῖον τοῦ θεραπεύοντος ιτιά. Theodorus, Trecen- tis stadiis non posse provenire. Immōd trecentis ait The-

IOANNIS BODÆI A STAPEL

KΑΙ οὐδὲν δύο γένη.] Utrum κιδῶς, κισός, an κιοςο̄ scribendum, lib. 3. cap. ultimo disputatum est; ibi dicta non repetam. Varia hæc lectio maximis etiam vritis hederam, & cistum fruticem confundendi ansam præbuit. Frutex hic Theophrasto κισός dicitur; etiā Diocoridi, qui ab aliis cistharon aut cissaron vocari tradit. Κισός, δι τοιούτου κιδῶσης, οὐ κισός, οὐ κιδῶσης. Contra Galeno κισός hedera, κισός frutex, de quo nobis sermo. Hanc lectiōnem probat Hesychius; nisi quod accentu scribatur in ultima; κιδῶσης ή κισός εἴδης η δηλούσι. Eadem probat & Diocorides, cum ab aliquibus κισός vocari tradit: similiter & apud Ætium reperiō, κισός η κιδῶσης. Contra Aegineta, qui exacte per seriū alphabeti simplicia medicamenta descriptis, servato examinissim literarū ordine, post mentionem κισός, statim subnectit de cisto, quem κισός, vocavit. Nec enim aliter eo loco sedē & ordinem habere potuisset; κισός η κισός. Hæc ostendunt ipsos veteres non lati convenisse in hac voce, vel utroque & κισός. & κισός nomine hanc vocasse plantam. Theophrastus, ut supra dixi, hederam constanter κισός, vocavit; hunc vero fruticem κισός. Gaza malē verit hederam. De cisto suffrutice, hoc capite agere Theophrastum, facile probari potest. Κισός sive hedera, arbor; κισός suffrutex est. Suffruticum enim hoc capite tractat historiā. Nec video, cum de arboribus agens lib. 3. cap. ult. hederam quam diligenter descriperit, ac diviserit in duo summa genera, pura in humi repente, & in altum se attollentem; hanc denuo in tria genera, candidam, nigram, & quæ helix vocatur; cur hoc capite, sui quasi oblitus, inter suffrutes hederam denuo recenseret, ejusque duo dumtaxat genera faceret, marem & foetinam, utrique floreti rosæ sylvestris tribuens. Hederæ flos nullum cum rosa habet similitudinem, nec ulla ratione cum ea comparari meretur. Hunc suffruticem κισός nomen accepisse contendunt, quod κισός hederæ foliis sit rotundis. Et hoc quidem etymon probant omnes. Mea tamen opinio est, hunc suffruticem primum dictum fuisse κισός & κισός, idq; postea propter obscuritatem mutatum in κισός & κισός. Κισός vel κισός, vocarunt, quod flore suo roseo eam referret partem, qua mulier est. Scholiares Aristophanis, κισός & κισός γενενοῖς λέγοται, "en dī κισός." Certe apud Scribonium Largum, κισός, pro, κισός legitur.

Διογένης. Dioscorides duo quoque genera novit, marem & foemina. Recentiores plura utriusque observarunt genera, ac quidem maris quinque. I. Cistus mas folio rotundo hirsutissimo. Malē audit summus Botanicus Matthiolus, quod peffimè dicat fictam ad verba Dioscoridis imaginem. Scribunt; Nos nostris oculis rotundifolio cistum,

phrastus: ιτιά, negat. Tota autem sententia nunc falsa. Alicubi enim ē cōmp. In Plini codice alia numerorum ratiō. Εἰσαγόν. Theodorus, contrarius, pro eo quod est, minus: ambitiosè. Plinius de salvia duo verba tantum, de sphacelo nihil. de eleisphaco nullam spectem, aut faciem, de usib; bis. Lego ταχύτην: non βεγχυνερ.

Tas corporas επιπέδης. Sancte faceta loquutio. Τὸ δὲ ταχύτην οὐ μέτρον, τὸν εἰνεργόν. Non ab re hinc secare caput posses.

Εἰτε τὸ αὐτὸν τὸ μέτρον. Καὶ εἰνεργόν. Nota hæc genus, pro specie. Sive eadem est species utriusque, ita ut magnitudine tantum differant. Nam si accipit progenere, falsum fit. Diversarum nanque specterum idem est genus. Et loquutio male apia est. Neque enim queas discere: τὸ μέτρον αὐτοῦ alterum ambabus: sed τὸ μέτρον τοῦ ιτιά. Ambo copulat, & non disiungit. Veerque, & copulat subjecta, & partitur attributa. Non dicam, ambo diversa sentiunt: nisi addam, inter se. Alioqui referentur simul ad alios, qui aliter sentiant. Sed uterque diversa sentit. Conjungit duos in comparatione: & disiungit in sentiendo.

Περοτο εἰτε τὸ φύλακα, τὴν τεκναλήν. Ergo non est φευχαρύδες, sed πατέρες, si felia prius oriuntur.

Κακάταιος οὐ παραγόντας. Nullum mandragoræ caulem videt similem ferulaceis. Sed caulinos breves, tenues, molles. Quem referrem ad cyclaminum, ad asarum, ad chelydonium minus: cum asphodelo nullo modo compararem: tanto minus cum ferula auderem. Prætere fructum εργάδη, id est, ut ait Theodorus, racematum, ferre cum dicat: alium à nostratis penitus agnoscit Mandragoram. Pomum enim noster gerit, & singularem, cui vinous sapor nullus. Καὶ δι εἰτε οὐδεσκαντα, Theodorus, nervicaulia. Considerabis τὸ εἰτε. Εἰκατεροῦ est ratio nervorum in caule, & ferula, & σανικοῦ, tamet si non æqua; ut propere distincte illis verbis, τὸ εἰτε. & adidicit τὸ εἰτε, εἰτε.

NOTÆ ET COMMENTARIUS.

qualem Senensis Doctor ostendit, vidimus; descriptis Clusius; cuius auctoritas rejici nec debet, nec potest. II. Cistus mas folio oblongo incano; flos colore rubro est, eq; nunc saturatiore, nunc dilutiore. III. Cistus mas angustifolius. IV. Cistus mas folio breviore. V. Cistus mas foliis chamædryos; sive cistus mas sapinus sinuatis & fimbriatis foliis: Cysti foemina observarunt genera XII. I. Cistus foemina, foliis salvia. Qui variat: est n. elatior & rectis virgis; est & humili sparsus: in utroq; flos albus, quandoque luteus, ochræ colore. II. Cistus foemina folio plantaginis; maiorem & minorem Lugdunensis pingit. III. Cistis foemina portulacæ marinæ folio, latoiore, obtusiore. IV. Cistis foemina portulacæ marinæ folio, angustiore, mucronato. V. Cistus folio spicæ sive lavendulae. VI. Cistus folio sampuncti incano. VII. Cistus folio fractochados citrinae. VIII. Cistus folio majoranae; defluxis floribus. IX. Cistus folio thymi. X. Cistus folio salicis, qui variat, foliis amplioribus, floribus majoribus, aut foliis angustioribus, floribus minoribus. XI. Cistus flore pallido, punicante macula insignito. Et hic variat. Est enim flore maculoso, macula ex nigro rufescente, sive puniceo, vel non inaculoso: ut eq; annuis, utr. XI. Cistus ledi folio.